



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 損保ジャパン日本興亜ホールディングス株式会社

コード番号 8630 URL <http://www.sompo-hd.com/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 櫻田 謙悟

問合せ先責任者 (役職名) 経理部課長

(氏名) 田村 和久

TEL 03(3349)6534

四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	832,945	3.8	37,485	△30.3	26,517	—
27年3月期第1四半期	802,485	13.7	53,759	361.5	△4,038	—

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 50,418百万円 (△2.5%) 27年3月期第1四半期 51,737百万円 (21.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	65.19	65.10
27年3月期第1四半期	△9.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	10,321,791	1,833,877	17.7
27年3月期	10,253,431	1,829,852	17.8

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 1,826,260百万円 27年3月期 1,821,582百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	30.00	—	40.00	70.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	230,000	10.4	160,000	194.8	392.12

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】P.3「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	415,352,294 株	27年3月期	415,352,294 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	11,227,882 株	27年3月期	7,314,446 株
----------	--------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	406,752,865 株	27年3月期1Q	410,174,315 株
----------	---------------	----------	---------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 補足情報	10
(1) 損益の状況（連結）	10
(2) 種目別保険料・保険金（連結）	11
(3) 有価証券関係（連結）	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、一部に弱さがみられたものの、全体としては緩やかな回復を続けました。わが国経済は、個人消費や設備投資に持ち直しの動きがみられるなど、緩やかな回復を続けました。

このような経営環境のもと、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は次のとおりとなりました。

経常収益は、保険引受収益が7,656億円、資産運用収益が619億円、その他経常収益が53億円となった結果、前年同四半期連結累計期間に比べて304億円増加して8,329億円となりました。一方、経常費用は、保険引受費用が6,688億円、資産運用費用が71億円、営業費及び一般管理費が1,163億円、その他経常費用が31億円となった結果、前年同四半期連結累計期間に比べて467億円増加して7,954億円となりました。

以上の結果、経常収益から経常費用を差し引いた経常損益は、前年同四半期連結累計期間に比べて162億円減少して374億円の経常利益となりました。

経常利益に特別利益、特別損失、法人税などを加減した親会社株主に帰属する四半期純損益は、前年同四半期連結累計期間に比べて305億円増加して265億円の純利益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間の連結総資産は、その他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度に比べて683億円増加し、10兆3,217億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成28年3月期(通期)の連結業績予想は、経常利益2,300億円、親会社株主に帰属する当期純利益1,600億円の見通しであり、平成27年5月20日の決算短信で公表した連結業績予想から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）および「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(3)、連結会計基準第44-5項(3)および事業分離等会計基準第57-4項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、過去の期間のすべてに新たな会計方針を遡及適用した場合の当第1四半期連結会計期間の期首時点の累積的影響額を資本剰余金および利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首において、のれん12,160百万円および資本剰余金27,041百万円が減少するとともに、利益剰余金が15,624百万円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ363百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	523,465	522,381
買現先勘定	71,985	104,976
買入金銭債権	14,234	13,273
金銭の信託	111,293	113,117
有価証券	7,682,930	7,737,764
貸付金	604,058	605,670
有形固定資産	343,322	339,610
無形固定資産	100,230	83,167
その他資産	795,963	793,950
退職給付に係る資産	315	263
繰延税金資産	11,560	13,340
貸倒引当金	△5,928	△5,724
資産の部合計	10,253,431	10,321,791
負債の部		
保険契約準備金	7,579,309	7,653,192
支払備金	1,264,221	1,271,673
責任準備金等	6,315,087	6,381,518
社債	135,958	133,560
その他負債	416,340	400,515
退職給付に係る負債	96,854	97,553
役員退職慰労引当金	64	62
賞与引当金	24,567	10,769
役員賞与引当金	216	—
特別法上の準備金	53,553	55,794
価格変動準備金	53,553	55,794
繰延税金負債	116,713	136,465
負債の部合計	8,423,578	8,487,913

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,045	100,045
資本剰余金	438,306	411,169
利益剰余金	222,682	248,502
自己株式	△19,067	△37,094
株主資本合計	741,967	722,623
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,048,718	1,094,313
繰延ヘッジ損益	8,085	7,390
為替換算調整勘定	26,046	5,104
退職給付に係る調整累計額	△3,235	△3,170
その他の包括利益累計額合計	1,079,614	1,103,637
新株予約権	1,550	1,157
非支配株主持分	6,720	6,459
純資産の部合計	1,829,852	1,833,877
負債及び純資産の部合計	10,253,431	10,321,791

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
経常収益	802,485	832,945
保険引受収益	746,340	765,648
(うち正味収入保険料)	614,846	652,601
(うち収入積立保険料)	31,173	31,357
(うち積立保険料等運用益)	11,829	11,175
(うち生命保険料)	64,004	67,532
(うち支払備金戻入額)	23,868	—
資産運用収益	50,231	61,927
(うち利息及び配当金収入)	46,327	48,186
(うち金銭の信託運用益)	1,720	2,847
(うち売買目的有価証券運用益)	—	3,666
(うち有価証券売却益)	11,319	10,856
(うち積立保険料等運用益振替)	△11,829	△11,175
その他経常収益	5,914	5,370
経常費用	748,726	795,460
保険引受費用	632,956	668,813
(うち正味支払保険金)	367,826	343,454
(うち損害調査費)	33,648	34,125
(うち諸手数料及び集金費)	114,765	125,986
(うち満期返戻金)	50,603	50,084
(うち生命保険金等)	17,965	18,523
(うち支払備金繰入額)	—	18,153
(うち責任準備金等繰入額)	47,096	77,392
資産運用費用	1,245	7,140
(うち金銭の信託運用損)	84	54
(うち売買目的有価証券運用損)	80	—
(うち有価証券売却損)	714	374
(うち有価証券評価損)	134	2,648
営業費及び一般管理費	111,466	116,326
その他経常費用	3,057	3,180
(うち支払利息)	2,266	1,219
経常利益	53,759	37,485

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
特別利益	218	689
固定資産処分益	77	628
その他特別利益	140	60
特別損失	60,089	2,349
固定資産処分損	255	109
特別法上の準備金繰入額	2,132	2,240
価格変動準備金繰入額	2,132	2,240
その他特別損失	57,701	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△6,111	35,824
法人税等	△2,204	9,225
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,907	26,598
非支配株主に帰属する四半期純利益	131	81
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,038	26,517

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△3,907	26,598
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	59,156	45,639
繰延ヘッジ損益	△104	△695
為替換算調整勘定	△3,413	△21,174
退職給付に係る調整額	18	64
持分法適用会社に対する持分相当額	△12	△14
その他の包括利益合計	55,645	23,820
四半期包括利益	51,737	50,418
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	51,727	50,679
非支配株主に係る四半期包括利益	10	△261

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 損益の状況(連結)

(単位:百万円)

区 分		前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	比較増減	増減率
		(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)		
経 常	保 険 引 受 収 益	746,340	765,648	19,307	2.6%
	(うち正味収入保険料)	(614,846)	(652,601)	(37,755)	(6.1)
	(うち収入積立保険料)	(31,173)	(31,357)	(183)	(0.6)
	(うち生命保険料)	(64,004)	(67,532)	(3,527)	(5.5)
	保 険 引 受 費 用	632,956	668,813	35,857	5.7
	(うち正味支払保険金)	(367,826)	(343,454)	(△24,371)	(△6.6)
	(うち損害調査費)	(33,648)	(34,125)	(477)	(1.4)
	(うち諸手数料及び集金費)	(114,765)	(125,986)	(11,220)	(9.8)
	(うち満期返戻金)	(50,603)	(50,084)	(△519)	(△1.0)
(うち生命保険金等)	(17,965)	(18,523)	(557)	(3.1)	
損	資 産 運 用 収 益	50,231	61,927	11,696	23.3
	(うち利息及び配当金収入)	(46,327)	(48,186)	(1,859)	(4.0)
	(うち有価証券売却益)	(11,319)	(10,856)	(△463)	(△4.1)
	資 産 運 用 費 用	1,245	7,140	5,895	473.2
	(うち有価証券売却損)	(714)	(374)	(△339)	(△47.5)
(うち有価証券評価損)	(134)	(2,648)	(2,513)	(1,861.8)	
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	111,466	116,326	4,860	4.4
	そ の 他 経 常 損 益	2,856	2,189	(△666)	(△23.3)
	経 常 利 益	53,759	37,485	(△16,274)	(△30.3)
特 別 損 益	特 別 利 益	218	689	470	215.8
	特 別 損 失	60,089	2,349	(△57,739)	(△96.1)
	特 別 損 益	(△59,871)	(△1,660)	(58,210)	—
税金等調整前四半期純利益(△は損失)		(△6,111)	35,824	41,935	—
法 人 税 等		(△2,204)	9,225	11,430	—
四 半 期 純 利 益 (△ は 損 失)		(△3,907)	26,598	30,505	—
非支配株主に帰属する四半期純利益		131	81	(△50)	(△38.1)
親会社株主に帰属する四半期純利益(△は損失)		(△4,038)	26,517	30,555	—

(2) 種目別保険料・保険金(連結)

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	112,547	16.1	15.1	114,421	15.8	1.7
海上	19,309	2.8	4.4	23,764	3.3	23.1
傷害	77,056	11.0	△0.3	81,235	11.2	5.4
自動車	291,939	41.8	7.0	303,801	41.8	4.1
自動車損害賠償責任	81,182	11.6	1.8	82,718	11.4	1.9
その他	115,741	16.6	17.7	120,123	16.5	3.8
合計	697,777	100.0	8.2	726,066	100.0	4.1
(うち収入積立保険料)	(31,173)	(4.5)	(△6.2)	(31,357)	(4.3)	(0.6)

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味収入保険料

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	83,833	13.6	41.2	88,031	13.5	5.0
海上	16,069	2.6	13.2	25,172	3.9	56.7
傷害	54,720	8.9	1.5	57,296	8.8	4.7
自動車	292,298	47.5	7.3	304,678	46.7	4.2
自動車損害賠償責任	70,756	11.5	14.8	72,755	11.1	2.8
その他	97,167	15.8	19.8	104,666	16.0	7.7
合計	614,846	100.0	13.3	652,601	100.0	6.1

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味支払保険金

区 分	前第1四半期連結累計期間 〔自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日〕			当第1四半期連結累計期間 〔自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日〕		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火災	78,190	21.3	92.1	51,582	15.0	△34.0
海上	6,947	1.9	20.8	10,190	3.0	46.7
傷害	25,371	6.9	△1.9	25,806	7.5	1.7
自動車	159,977	43.5	5.5	156,497	45.6	△2.2
自動車損害賠償責任	55,826	15.2	2.6	55,041	16.0	△1.4
その他	41,512	11.3	35.0	44,336	12.9	6.8
合計	367,826	100.0	19.0	343,454	100.0	△6.6

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

(3) 有価証券関係 (連結)

1. 満期保有目的の債券

(単位：百万円)

種 類	前連結会計年度 (平成27年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	1,236,030	1,424,142	188,112	1,230,250	1,401,572	171,322
外 国 証 券	10,607	10,625	18	6,900	6,898	△1
合 計	1,246,637	1,434,768	188,131	1,237,150	1,408,470	171,320

2. 責任準備金対応債券

(単位：百万円)

種 類	前連結会計年度 (平成27年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)		
	連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額	四半期連結貸借 対照表計上額	時 価	差 額
公 社 債	75,497	78,479	2,981	87,403	89,371	1,967
合 計	75,497	78,479	2,981	87,403	89,371	1,967

3. その他有価証券

(単位：百万円)

種 類	前連結会計年度 (平成27年3月31日)			当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)		
	取得原価	連結貸借 対照表計上額	差 額	取得原価	四半期連結貸借 対照表計上額	差 額
公 社 債	2,225,465	2,376,272	150,806	2,181,011	2,321,597	140,586
株 式	716,039	1,768,999	1,052,960	708,820	1,844,358	1,135,537
外 国 証 券	1,581,268	1,812,290	231,022	1,631,478	1,854,648	223,170
そ の 他	62,165	67,518	5,352	62,614	68,239	5,624
合 計	4,584,939	6,025,081	1,440,142	4,583,925	6,088,844	1,504,918

(注)

前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<p>1. 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含まれておりません。</p> <p>2. 連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。</p> <p>3. その他有価証券（時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。）について842百万円（うち、株式534百万円、外国証券307百万円）減損処理を行っております。 なお、当社および国内連結子会社は、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。</p>	<p>1. 同左</p> <p>2. 四半期連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。</p> <p>3. その他有価証券（時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。）について2,647百万円（うち、株式2,644百万円、外国証券3百万円）減損処理を行っております。 なお、当社および国内連結子会社は、有価証券の減損にあたっては、原則として、四半期決算日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものを対象としております。</p>